
Ano II - Número: 771 de 14 de Dezembro de 2022

DATA: 14/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITINGA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO
E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO
Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 
eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 
interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE
Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 
sábados, domingos e feriados.

CONTATOS
Tel: 853513-2002
E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -
ITAITINGA 

RESPONSÁVEL
Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 14/12/2022 18:09:20

IP com n°: 169.254.106.95
/diariooficial.php?id=806

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 771/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO: 02.22.11.28.001/2022 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.22.12.12.001/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, CORRETIVA E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS DE INTERESSE DAS DIVERSAS UNIDADES 
GESTORAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 14.22.12.12.001/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO FUNERÁRIOS, 
AQUISIÇÕES DE URNAS MORTUÁRIAS, ORNAMENTAÇÃO E TRANSLADO DE CORPOS DESTINADOS AOS 
EQUIPAMENTOS QUE COMPÕEM A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA/CE.

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS : 2022.15.007/2022 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM APOIO ADMINISTRATIVO NA ELABORAÇÃO, LEVANTAMENTO DE DADOS E 
DOCUMENTOS, LANÇAMENTOS DE GUIAS DE RECOLHIMENTO, JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SEGURIDADE SOCIAL DE ITAITINGA. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 14/12/2022 18:09:20 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: /diariooficial.php?id=806

2/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 771/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÕES - ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO: 02.22.11.28.001/2022

TOMADA DE PREÇO Nº 2022.00.009 TP

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.22.11.28.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DO 

GABINETE DO PREFEITO E A EMPRESA GERALDO PINHEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. OBJETO: 

Contratação de prestação de serviços especializados de assessoria e consultoria jurídica às secretarias municipais, para 

atuação junto ao Tribunal de Contas da União, Justiça Comum, Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, Justiça Federal 

do Ceará, Tribunal Regional Federal da 5ª Região, Justiça do Trabalho no Ceará, Tribunal Regional do Trabalho da 7ª 

Região, Tribunais Superiores (TST, STJ E STF), Ministério Público Estadual e Federal, e em caráter complementar à 

Procuradoria Geral do Município, conforme Projeto Básico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ONDE SE LÊ: Conforme Tomada 

de Preços sob o nº 2022.00.007 TP LEIA -SE: Conforme Tomada de Preços sob o nº 2022.00.009 TP, em conformidade com 

a Lei nº 8.666/93 e Legislação Complementar. VALOR DO CONTRATO: valor mensal R$4.000,00 (Quatro mil, reais), 

perfazendo o valor global R$48.000,00 (Quarenta e oito mil, reais). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato 

correrão por conta da Dotação Orçamentária: 0201.04.122.0021.2.023.0000.  Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Fonte de 

recursos: 1.500.0000.00. PRAZO: O Contrato resultante da presente licitação terá validade e eficácia da data da sua 

assinatura até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 57, II da Lei 8.666/93. DATA: ITAITINGA/CE, 

28 de Novembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Celso Henrique  Martins Rodrigues e Geraldo Pinheiro Silva Neto.

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 07.22.11.28.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DO 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E A EMPRESA GERALDO PINHEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 

OBJETO: Contratação de prestação de serviços especializados de assessoria e consultoria jurídica às secretarias 

municipais, para atuação junto ao Tribunal de Contas da União, Justiça Comum, Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, 

Justiça Federal do Ceará, Tribunal Regional Federal da 5ª Região, Justiça do Trabalho no Ceará, Tribunal Regional do 

Trabalho da 7ª Região, Tribunais Superiores (TST, STJ E STF), Ministério Público Estadual e Federal, e em caráter 

complementar à Procuradoria Geral do Município, conforme Projeto Básico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ONDE SE LÊ: 

Conforme Tomada de Preços sob o nº 2022.00.007 TP LEIA -SE: Conforme Tomada de Preços sob o nº 2022.00.009 TP, em 

conformidade com a Lei nº 8.666/93 e Legislação Complementar. VALOR DO CONTRATO: valor mensal R$4.000,00 

(Quatro mil, reais), perfazendo o valor global R$48.000,00 (Quarenta e oito mil, reais). ORIGEM DOS RECURSOS: As 

despesas deste contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária: 0701.15.122.0251.2.039.0000.  Elemento de 

Despesas: 3.3.90.39.00. Fonte de recursos: 1.500.0000.00. PRAZO: O Contrato resultante da presente licitação terá 

validade e eficácia da data da sua assinatura até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 57, II da 

Lei 8.666/93. DATA: ITAITINGA/CE, 28 de Novembro de 2022. SIGNATÁRIOS: José Inácio Silva Parente e Geraldo Pinheiro 

Silva Neto.

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.22.11.28.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA GERALDO PINHEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. OBJETO: 

Contratação de prestação de serviços especializados de assessoria e consultoria jurídica às secretarias municipais, para 

atuação junto ao Tribunal de Contas da União, Justiça Comum, Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, Justiça Federal 

do Ceará, Tribunal Regional Federal da 5ª Região, Justiça do Trabalho no Ceará, Tribunal Regional do Trabalho da 7ª 

Região, Tribunais Superiores (TST, STJ E STF), Ministério Público Estadual e Federal, e em caráter complementar à 

Procuradoria Geral do Município, conforme Projeto Básico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ONDE SE LÊ: Conforme Tomada 

de Preços sob o nº 2022.00.007 TP LEIA -SE: Conforme Tomada de Preços sob o nº 2022.00.009 TP, em conformidade com 

a Lei nº 8.666/93 e Legislação Complementar. VALOR DO CONTRATO: valor mensal R$4.000,00 (Quatro mil, reais), 

perfazendo o valor global R$48.000,00 (Quarenta e oito mil, reais). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato 

correrão por conta da Dotação Orçamentária: 1201.12.122.0171.2.071.0000.  Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Fonte de 

recursos: 1.500.1001.00. PRAZO: O Contrato resultante da presente licitação terá validade e eficácia da data da sua 

assinatura até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 57, II da Lei 8.666/93. DATA: ITAITINGA/CE, 

28 de Novembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Maria Goretti Martins Frota e Geraldo Pinheiro Silva Neto.

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 13.22.11.28.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DO 

SECRETARIA DE SAUDE E A EMPRESA GERALDO PINHEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. OBJETO: 

Contratação de prestação de serviços especializados de assessoria e consultoria jurídica às secretarias municipais, para 

atuação junto ao Tribunal de Contas da União, Justiça Comum, Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, Justiça Federal 

do Ceará, Tribunal Regional Federal da 5ª Região, Justiça do Trabalho no Ceará, Tribunal Regional do Trabalho da 7ª 

Região, Tribunais Superiores (TST, STJ E STF), Ministério Público Estadual e Federal, e em caráter complementar à 

Procuradoria Geral do Município, conforme Projeto Básico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ONDE SE LÊ: Conforme Tomada 

de Preços sob o nº 2022.00.007 TP LEIA -SE: Conforme Tomada de Preços sob o nº 2022.00.009 TP, em conformidade com 

a Lei nº 8.666/93 e Legislação Complementar. VALOR DO CONTRATO: valor mensal R$4.000,00 (Quatro mil, reais), 

perfazendo o valor global R$48.000,00 (Quarenta e oito mil, reais). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato 

correrão por conta da Dotação Orçamentária: 1301.10.122.0111.2.089.0000.  Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Fonte de 

recursos: 1.500.0000.00. PRAZO: O Contrato resultante da presente licitação terá validade e eficácia da data da sua 

assinatura até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 57, II da Lei 8.666/93. DATA: ITAITINGA/CE, 

28 de Novembro de 2022.

SIGNATÁRIOS: Dulce Viana Machado e Geraldo Pinheiro Silva Neto.

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 14.22.11.28.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DO 

SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA GERALDO PINHEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 14/12/2022 18:09:20 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: /diariooficial.php?id=806

3/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 771/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ADVOCACIA. OBJETO: Contratação de prestação de serviços especializados de assessoria e consultoria jurídica às 

secretarias municipais, para atuação junto ao Tribunal de Contas da União, Justiça Comum, Tribunal de Justiça do 

Estado do Ceará, Justiça Federal do Ceará, Tribunal Regional Federal da 5ª Região, Justiça do Trabalho no Ceará, 

Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, Tribunais Superiores (TST, STJ E STF), Ministério Público Estadual e Federal, 

e em caráter complementar à Procuradoria Geral do Município, conforme Projeto Básico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

ONDE SE LÊ: Conforme Tomada de Preços sob o nº 2022.00.007 TP LEIA -SE: Conforme Tomada de Preços sob o nº 

2022.00.009 TP, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e Legislação Complementar. VALOR DO CONTRATO: valor 

mensal R$4.000,00 (Quatro mil, reais), perfazendo o valor global R$48.000,00 (Quarenta e oito mil, reais). ORIGEM DOS 

RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária: 1401.08.122.0071.2.106.0000.  

Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Fonte de recursos: 1.500.0000.00. PRAZO: O Contrato resultante da presente 

licitação terá validade e eficácia da data da sua assinatura até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos do 

art. 57, II da Lei 8.666/93. DATA: ITAITINGA/CE, 28 de Novembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Erivanda Nogueira de Sousa 

Serpa e Geraldo Pinheiro Silva Neto.

ÓRGÃO: SECRETARIA INFRAESTRUTURA, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA 

SOCIAL, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 12.22.12.12.001/2022

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.00.002 CPRP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.22.12.12.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA CNPJ nº 21.264.939/0001 -33. 

OBJETO: O objeto da presente avença CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 

REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS DE INTERESSE DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE 

ITAITINGA/CE, conforme projeto básico e demais anexos do edital. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Conforme Concorrência 

Pública n° 2022.00.002 CPRP, Ata de Registro de Preços nº 2022.00.002, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e 

Legislação Complementar. VALOR DO CONTRATO: PERCENTUAL DE DESCONTO DE 11,5% (ONZE VÍRGULA CINCO POR 

CENTO) E GLOBAL DE R$3.000.000,00 (Três milhões, reais). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes da 

presente contratação serão pagas com recursos oriundos do Tesouro Municipal, com a seguinte rubrica: 

1201.12.122.0171.2.071.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte de Recursos: 1.500.1001.00. PRAZO E 

EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 57, II da Lei 

8.666/93. O prazo para a completa execução das obras contratadas e/ou dos serviços contratados é de até 360 (Trezentos 

e sessenta) dias. DATA: ITAITINGA/CE, 12 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIOS:  MARIA GORETTI MARTINS FROTA e 

José Randal de Mesquita Neto.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do
Contrato : 14.22.12.12.001/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14.02.11.01/2022 PPRP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14.22.12.12.001. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA FRANCISCA 
ELIANE DE ALMEIDA BARROS-ME. OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
FUNERÁRIOS, AQUISIÇÕES DE URNAS MORTUÁRIAS, ORNAMENTAÇÃO E TRANSLADO DE 
CORPOS DESTINADOS AOS EQUIPAMENTOS QUE COMPÕEM A SECRETARIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO AO EDITAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO DE 
LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL TOMBADO SOB O Nº 14.02.11.01/2022 - PPRP, 
EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL º 8.666/93, DA LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DECRETO 
FEDERAL Nº 10.024/19 E DECRETO FEDERAL Nº 7.892/2013 . VALOR DO CONTRATO: GLOBAL R$ 

1.380,00 ( MIL TREZENTOS E OITENTA REAIS),. ORIGEM DOS RECURSOS: AS DESPESAS 
DECORRENTES DAS CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR DESTA LICITAÇÃO CORRERÃO À 
CONTA DE RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO ORÇAMENTO MUNICIPAL, 
INERENTES A SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO, SOB A 
SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.02.08.244.0072.2.128.0000 GESTAO DE BENEFICIOS 
EVENTUAIS (AUXILIO FUNERAL E AUXILIO NATALIDADE/KIT BEBE). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.32.00. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 
PRAZO: O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS A PARTIR 

DA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO CORRENTE ANO. DATA:

ITAITINGA-CE, 12 DE DEZEMBRO DE 2022 . SIGNATÁRIOS: ERIVANDA NOGUEIRA DE SOUSA SERPA 
E FRANCISCA ELIANE DE ALMEIDA BARROS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 14/12/2022 18:09:20 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: /diariooficial.php?id=806

4/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 771/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - ITAITINGAPREV - LICITAÇÕES - Aviso de Julgamento das
Propostas de Preços : 2022.15.007/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE – AVISO PROSSEGUIMENTO ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS –

TOMADA DE PREÇOS Nº. 2022.15.007. O Presidente da Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga -

CE, torna público para conhecimento dos interessados que, dará prosseguimento com abertura da Proposta de Preços, no 

próximo dia 15 de Dezembro de 2022, às 09h00min., na Rua Manoel de Sousa, 215 Loja 2 – Centro – Itaitinga – Ceará., cujo 

objeto é o CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM APOIO 

ADMINISTRATIVO NA ELABORAÇÃO, LEVANTAMENTO DE DADOS E DOCUMENTOS, LANÇAMENTOS DE GUIAS DE 

RECOLHIMENTO, JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL DE ITAITINGA. Francisco Arnaldo Brasileiro –

Presidente da Comissão.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 14/12/2022 18:09:20 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: /diariooficial.php?id=806

5/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 771/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Dulce Viana Machado
Secretaria Municipal de Saúde

Maria do Socorro Portela Gonçalves
Procuradoria Geral do Município

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 14/12/2022 18:09:20 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: /diariooficial.php?id=806

6/6www.itaitinga.ce.gov.br


